

วันที่ 11 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอ็ม เอฟ อี ซี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ซึ่งมีกำไรสุทธิรวมส่วนที่เป็นของบริษัทฯ จำนวน 30.9 ล้านบาท ลดลง 10.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.6% เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานสำหรับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิรวมจำนวน 41.5 ล้านบาท เนื่องจากสาเหตุหลักดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 94.1 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 10.5 เนื่องจากสาเหตุดังนี้

รายได้จำแนกตามส่วนงาน	ไตรมาส 2/2563		ไตรมาส 2/2562		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	สัดส่วนรายได้ (%)	ล้านบาท	สัดส่วนรายได้ (%)	ล้านบาท	%
รายได้พัฒนาและวางระบบ	198.2	24.8%	365.1	40.8%	(166.9)	(45.7%)
รายได้บำรุงรักษาระบบงาน	435.9	54.5%	390.0	43.6%	45.9	11.8%
รายได้พัฒนางานด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	165.9	20.7%	139.0	15.5%	26.9	19.4%
รวมรายได้	800.0	100.0%	894.1	100.0%	(94.1)	(10.5%)

ธุรกิจให้บริการพัฒนาและวางระบบ (System Integration)

สำหรับงวดปัจจุบันบริษัทรับรู้รายได้จากส่วนงานพัฒนาและวางระบบ (System integration) คิดเป็นสัดส่วนของรายได้รวม ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน รายได้ในส่วนงานดังกล่าวได้รับผลกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้บริษัทไม่สามารถเข้าดำเนินการติดตั้งระบบงานให้แก่ลูกค้าบางกลุ่มได้ โดยเฉพาะลูกค้ากลุ่มธนาคารพาณิชย์ที่ขอชะลอการเข้างานวางระบบในงวดปัจจุบัน

ธุรกิจให้บริการบำรุงรักษาระบบงาน (Maintenance System) และ ธุรกิจให้บริการพัฒนางานด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT Professional Services)

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จาก 2 ส่วนงานธุรกิจนี้เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.8 และร้อยละ 19.4 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน รายได้ในส่วนงานนี้เป็นรายได้ที่รับรู้ตามสัญญาบริการบำรุงรักษาระบบ (Maintenance System) ซึ่งรวมถึงการให้บริการด้านการรักษาความปลอดภัยของข้อมูลสารสนเทศ (Information Securities) บริการ Cloud Service และให้บริการ onsite training แก่ลูกค้า รายได้จากการให้บริการพัฒนางานด้านระบบ

เทคโนโลยีสารสนเทศ (IT Professional Service) รวมถึง การจัดการข้อมูลในเชิงวิเคราะห์ (Data analytic) เพื่อนำข้อมูลมาใช้บริหารจัดการให้เกิดประสิทธิภาพและสร้างมูลค่าแก่ธุรกิจของลูกค้า การนำ IT Solution มาช่วยเพิ่มประสิทธิภาพแก่ธุรกิจของลูกค้า (Business Service Management) รายได้ที่ได้รับจากทั้ง 2 ส่วนงานธุรกิจนี้มีแนวโน้มเติบโตเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะอย่างยิ่งรายได้จากการให้บริการ Cloud Solution และบริการด้านการรักษาความปลอดภัยของข้อมูล (Information Securities)

2. ต้นทุนขายและต้นทุนบริการลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 77.3 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 10.8

ต้นทุนจำแนกตามส่วนงาน	ไตรมาส 2/2563		ไตรมาส 2/2562		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	สัดส่วน ต้นทุน (%)	ล้านบาท	สัดส่วน ต้นทุน (%)	ล้านบาท	%
ต้นทุนพัฒนาและวางระบบ	185.2	29.0%	315.1	44.0%	(129.9)	(41.2%)
ต้นทุนบำรุงรักษาระบบงาน	347.2	54.3%	303.5	42.3%	43.7	14.4%
ต้นทุนพัฒนางานด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ	106.9	16.7%	98.0	13.7%	8.9	9.1%
รวมต้นทุน	639.3	100.0%	716.6	100.0%	(77.3)	(10.8%)
กำไรขั้นต้น	160.7		177.4		(16.7)	(9.4%)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	20.1%		19.8%		0.3%	

กลุ่มบริษัทรับรู้ต้นทุนให้บริการบำรุงรักษาระบบงาน ต้นทุนพัฒนาและวางระบบ และต้นทุนพัฒนางานด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ คิดเป็นสัดส่วนของต้นทุนรวมที่รับรู้ในงวดปัจจุบันในอัตราร้อยละ 54.3 ร้อยละ 29 และร้อยละ 16.7 ตามลำดับ การรับรู้ต้นทุนบริการของงานแต่ละส่วนงานธุรกิจของกลุ่มบริษัทเป็นผลจากโครงการที่แล้วเสร็จและมีการรับรู้รายได้ตามขั้นความสำเร็จของงานบริการของแต่ละส่วนงานในระหว่างงวด

แม้ว่ากลุ่มบริษัทจะมีการเปลี่ยนแปลงของโครงสร้างรายได้ตามรายละเอียดที่กล่าวข้างต้น อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทยังสามารถรักษาระดับของอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดปัจจุบันซึ่งคิดเป็นร้อยละ 20.1 อัตรากำไรขั้นต้นโดยรวมเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนประมาณร้อยละ 0.3

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีจำนวนรวม 129.5 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.4 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงไม่มีนัยสำคัญ

คำอธิบาย	ไตรมาส 2/2563	ไตรมาส 2/2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	16.4	24.5	(8.1)	(33.1%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร(รวมค่าตอบแทนผู้บริหาร)	96.4	106.9	(10.5)	(9.8%)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	16.7	-	16.7	100.0%
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	129.5	131.4	(1.9)	(1.4%)

4. ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีจำนวน 3.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 362 ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของการบันทึกต้นทุนทางการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ทำให้กลุ่มบริษัทต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ (Right of Use) และหนี้สินตามสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาเช่ามากกว่า 12 เดือน จากการเริ่มปฏิบัติตามมาตรฐานรายงานทางการเงินดังกล่าวทำให้กลุ่มบริษัทต้องรับรู้ต้นทุนทางการเงินเป็นค่าใช้จ่ายในรอบปีบัญชีที่เกิดรายการตลอดอายุสินทรัพย์สิทธิการใช้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายศิริวัฒน์ วงศ์จารุกร)

ประธานกรรมการบริหาร